(218) “ 20. Opus erit tentare nunquid Ormoniae Marchio, 
principalis motor, a quo haec machina rotatur, ulla ratione in

partes allectetur. Fratrem habet a Catholicis stantem, Rich- 
ardum Butlerum, optimum Catholicum et virum praeclarum. 
Multum etiam apud ipsum possunt Montgarettae Vicecomes et 
episcopus Ossoriensis. Prudentes ambo et causae communis 
studio flagrantissimi, qualem etiam se ostendit D. Richardus.”

(219) Haec. erant Pontificia monita Illustrissimo Domino 
Nuntio tradita, quibus et Benedictione Apostolica ad tam arduum 
opus praeclare praestandum munitus, subsidiis quoque peramplis 
a Summo Pontifice ad Ibemiae Catholicos una transmissis 
instructus, ubi suo archiepiscopatui Firmano de Vicario generali 
etc., et de Protectore, Eminentissimo utique D. Cardinale Pallotto, 
prospexit, Urbem valere jussit ; seque in viam dedit honorifico 
admodum et multo stipatus comitatu sacerdotum, religiosomm 
ac laicorum, quorum eximium meritum, scientiam, probitatem, 
nec obscures in Ecclesia gradus, quorundam etiam generis 
splendorem, et omnium cultam, politamque vivendi consuetud- 
inem haud melius suis coloribus pinxerim, quam si uno verbo 
perstrinxero non ab alio fuisse in comitatum dilectos, quam a 
tanto praelato eoque ad tam arduum et divinum plane inceptum 
destinato, proindeque cui foret curae non nisi se dignos et ad 
ipsum martyrium saltern in voto natos in illius itineris comites 
cooptare. Iter autem tenuit Florentia, urbe nativa, Etruriae 
metropoli, ubi (absente ad ejus appulsum serenissimo Magno Duce 
Ferdinando Medicaeo, illius no minis secundo) ad sedes patemas 
divertit. Consilium ambo bus parentibus tunc alteram in sepulcro 
pedem habentibus coram communicavit, quibus etsi amarum 
esset decrepita jam aetate tam secure destitui baculo senectutis, 
Christi tamen amore possessi, sicut antea per literas Romani 
directas absentem, ita et tunc praesentem nullis ad tam caeleste 
caeptum benedictionibus non cumularant.

(220) Magnus me tenet amor brevitatis, nec tamen possum hie 
non perstringere quantae fuerit in hoc praelato virtutis docu- 
mentum, tot tantisque apud Italiam non solutis sed diruptis

Ps. 44.4. retinaculis, accinxisse se gladio suo super femur suum potentissime
Thren3. ad proficiscendum eo ubi posset dicere de Deo suo illud Ieremiae :
841 | aedificavit in gyro meo et circumdedit me felle et labore. Non

v retinuerint hominem ilium dulcia abdicanda, non amara deter- 
raerint adeunda. Dulcia fuerint etiam licita et honesta, pro in
deque magis suavia, in nobilissimo archiepiscopatu Firmano non 
archiepiscopum modo sed et Principem gerere, sanctis Aulae 
Romanae deliciis non corpus sed animum subinde inebriare,
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Sumini Pontificis, Ecclesiae Cardinalium, aliorumque Praelatorum 
summorumque ingeniomm, in, quorum is a puero consuetudinem 
venit, colloquio identidem frui, et familiaritate, parentibus 
iisque optimis jam senio contabescentibus ad nutum renutumque 
velle et posse praesto esse, et omnem morem non minus gercre 
viventibus, quam parentare defunctis. Quid memorem ad 
ulteriores Cardinalatus et Pontificatus gradus perveniendi spem 
modestam, vel praehensandi aestum illicitum, ex quibus cum ilia 
minoris esset virtutis, hie vitii maximi utramque illecebram 
.amputare et ab utriusque occasione longe gentium recedere 
virtutis fuerit longe maximae, praesertim cum qui praestitit 
tot tantisque naturae, eruditionis, eloquentiae, scientiae, et 
gratiae donis ac dotibus plus cumulatus quam omatus esset, ut 
ad potissimas quasque Ecclesiae dignitates eum jam recepta 
.apud omnia opinio natum divulgarit. Nec solum ille haec 
aliaque, quibus deprecandae prolixitatis ergo supersedeo, vincula 
dirupit, sed et ex diametro appositis et maximopere arduis 
difficultatibus se exposuit, quo spectabat longinqui itineris 
subeundus labor, manifestum incidendi in Turcas mare Medi- 
terraneum piratica infestantes, et Turcis pejores utroque mari 
praesertim oceano ferocientes Angliae parlamentarios, periculum, 
multaque id genus alia dura et aspera inter eundum post appulsum 
et inter remigrandum nihil mitius quam acerbissimum mortis 
genus minitantia, quae ex immani barbara et inaudita in Deum 
Regemque rebellantium, proindeque in Ibemiae Catholicos 
bellantium parlamentariorum Angliae crudelitate nemo facile 
non conjectet. Itaque ille vel parentibus vel amicorum caeteris 
respondens usurpavit pauculis mutatis ilia Pauli : “ Et nunc 
ecce alligatus ego spiritu vado in Jerusalem, quae in ea ventura 
sint mihi ignorans, nisi quod Spiritus Sanctus per omnes civitates 
mihi protestatur dicens : Ouoniam vincula et tribulationes Jero- 
solymis me manent. Sed nihil horum vereor, nec facio an mam Act. 20. 
meam pret osiorem quam me, dummodo consummem cursum 
meum et ministerium verbi, quod accepi a Domino Jesu, testi- 
Jicari Evangelium gratiae Dei.”

(221) Jam a diverticulo redeamus ad viam. Nuperrime si 
quidem vidimus ad Nuncii appulsum Florentiam serenissimum 
Magnum Etruriae Ducem abfuisse, qui paucuhs deinde diebus 
interjectis Florentiam redux perlegit (ipso Nuntio porrigente) 
hoc Breve Apostolicum, quo ad Nuncium humanioribus amplexi- 
bus excipiendum impelleretur.
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INNOCENTIUS PAPA X.

Serenissimo Magno Duci.

(222) “ Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam Bene- 
dictionem. Quem et Patriae ratio et suae propentio voluntatis 
nobilitati tuae jure addicunt Ven. Fratrem Joannem Baptistam. 
archiepiscopum Firmanum, nostrum et Apostolicae Sedis Extra- 
ordinarium Nuntium in Ibemiam proficiscentem instituto itinere 
isthac pertranseuntem adire nobilitatem tuam jussimus, nostram- 

842 que tibi probare patemam benevolentiam novo | hoc officii 
documento. Id vero eidem apud te non tam commendationis 
quam amoris testimonium ponimus viro sane generis, doctrinae, 
ac virtutis praestantia tibi commendatissimo, cui nimirum quae 
accerserint ab humanitate tua vel ab autoritate ornamenta 
animos illi facient ad munus persancte susceptum alacrius pro
sequendum : Nobisque a nobilitatis tuae pietate accident longe 
gratissima. Pontificiam Benedictionem tibi amantissime imper- 
timur. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris 
die 2 Martii 1645, Pontificatus nostri anno prirno.

Gaspar de Simeonibus.’'

(223) His subjungimus et aliud ejusdem Pontificis diploma ad 
serenissimam Magnam Etruriae Ducissam, Victoriam a Robore, 
ultimi ex ea serenissimi Ducis Urbinatum familia unigenitam, 
et haeredem longe piissimam.

INNOCENTIUS PAPA X.

Serenissimae Magnae Ducissae etc.

(224) “ Dilecta in Christo filia, nobilis mulier, salutem et 
Apostolicam Benedictionem. Adit nobilitatem tuam ut sui 
fert itineris ratio et nostra in te paterna caritate et sua ipsius 
observantia deductus, Ven. Fr. Jo. Baptista, archiepiscopus 
l'irmanus, Praelatus noster Domesticus et Assistens, extra - 
ordinar us a Nobis in Ibemiam Nuntius allegatus. Is profecto 
cui propriae virtutes domesticis quae praefert omamentis, glori- 
ae cumulum faciunt, maximum sibi adjunctum sentiet incre- 
mentum existimationis ac laudis, si ab humanitate Nobilitatis 
tuae, cujus in clientela esse decorum sibi atque amplissimum 
ducit, splendide paratus atque instructus abscedat. Tui id non 
leve extabit in Apostolicam Sedem cultus ac studii argumentum 
Nostrum sane promeritum, quam is ad te uberrime defert,
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Apostolicam Benedictionem. Datum 
sub annulo Piscatoris die 2a Martii 
anno primo.

Romae apud S. Petrum 
j645, Pontificatus nostri
Gaspar de Simeonibu?."

(225) Ad Serenissimum autem Principem et ex Principe 
Cardinalem et Sacri Collegii Apostolici decanum meritissimum, 
Carolum Mediceum, Serenissimi Magni patruum hoc tertium 
diploma directum invenio :

INNOCENTIUS PAPA X.
Carolo Cardinali Medici.

“ Ven. Fr. Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. 
Eandem ac nostram vigere apud Fratemitatem tuam arbitramur 
meritorum existimationem ac virtutum Ven. Fratris Joannis 
Baptistae, archiepiscopi F'irmani, Praelati nostri Domestici et 
Assistentis, quern ad Catholicos in Ibemia Apostolicum extra- 
ordinarium Nuntium mittimus, ideoque ilium ubi isthac caepto 
ex itinere advenerit seque tibi quem immensa colit obtulerit, 
haud sane existimamus apud te esse commendandum, quem et 
majorum et sua laude clarum ultra ipse aliis commendaveris. 
Optamus vero vehementer Fratemitatem tuam, dum ilium de 
nova in te patema charitate deque sua observantia audieris, ab 
eo itidem propalandae tuae humanitatis causas habuisse. Id 
vero quanto efficies luculentius, tanto Nobis praestiteris rem 
gratiosam. Fratemitati tuae Apostolicam Benedictionem aman- 
tissime impertimur. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo 
Piscatoris die 3 Martii 1645, Pontificatus nostri anno primo.

Gaspar de Simeonibus.” |

(226) His annexae erant trinae litterae singulae ad singulos 842 
jam dictos principes vemacula Italorum lingua die Martii 22 v 
eodemque anno 1645 ab Eminentissimo Domino Camillo 
Pamphilio S. R. E. Cardinale et Innocentii tunc Pontificis Maximi 
nepote et fratre eidem a secretis exaratae, quae sub manu sunt, 
eodemque quo dicta diplomata, spectant, excepta Cardinalis 
Pamphilii in Serenissimos antedictus Princeps officiosa obser- 
vantiae professione, quare brevitatis studio eas huic loco non 
inserimus.

(227) Quanta autem humanitate serenissimus Magnus Dux, 
aliique jam memorati Principes D. Nuntium prosecuti sint, ex 
ipsius litteris propria manu in Nuntiaturae Ibemiae Regestum
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(quod totum inter manus est) relatis ac Italice scriptis, quas hie 
latine redimus, dignoscat :

D.Cardl. (228) “Significavi meis litteris 28 mensis praeteriti die ad 
Eminentiam vestram datis imminentem tunc serenissimi Magni

Regesti, Ducis cum tota Aula regressum Florentiam, qui postea secutus 
est hestemo mane bona omnium incolumitate. Ipsa dies suae 

P"n'd' Celsitudini complacuit unum ex suis aulicis mittere, qui me domo 
educeret ct in aulam cohonestaret, ubi omnibus illis sui affectus 
observantiis, quae Sedis Apostolicae Nunciis ab hac aula haberi 
so lent, et in mea persona, velut nata in hujus serenissimae domus 
clientela, majori splendore coruscarunt, meque jam cogunt 
perpendere quam sublimi modo favores a Summo Pontifice 
eollati depressa conditione viros sublevant, et subditi imperfec- 
tiones contegere valent.

(229) “ Suae Sanctitatis Brevia praesentavi ea suae in hos 
Principes tantopere per alia documenta eorum Celsitudinis jam 
notae benevolentiae patemae demonstratione, quam meae vocis 
imbecillitas satis explicavit. Magnus Dux ante alios vigili suae 
Sanctitatis in adjuvandis et protegendis Ibemiae Catholicis 
sollicitudine plurimum aedificatur, et nisi praesentibus al arum 
Europae partium oppressarum necessitatibus praepediretur, ad 
conferenda in populum ilium a iqua subsidia se accommodaret. 
Quare non despero luturum ut in progressu diligentiae Suae 
Sanctitatis hie Pr.'nceps nonnullum suae pietatis specimen 
ostendat singulare. Sua Celsitudo ingenuitate propria demon- 
stravit se maximi facere ea, quae ipsi (suae Eminentiae nomine) 
praesentavi. Et ipse gaudeo quod gratulari possim ut video in 
mutuis vestris officiis earn, quae tot annis desiderata fuit, con- 
cordiam.

(230) “ Ultimo loco impertii benedictionem suae Sanctitatis 
verbis serenissimo Principi, qui alitur ea vivacitate et plena 
adeo spiritibus incolumitate ut mihi dicere noverit se suae Sancti- 
tati pedes humillime osculari. Praestolor in horas Invemitiuni, 
qui ad me caeteros litterarum fasciculos et expeditiones portet, 
et subito sine ulla temporis intercapedine Libumum proficiscar. 
Ouo etiarn nisi ille infra biduum appulerit progredi gestio, tanto 
teneor desiderio (in Eminentiae vestrae mandatis exequendis) 
debitam exhibendi promptitudinem, quae non citra rationem 
mihi in singulos dies crescit ex nunciis hactenus hac in aula 
percrebrescentibus, pacem scilicet illam ignominiosam inter 
Regem et Parlamentum Anglicanum hand concludendam. Faxit
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sua Divina Majestas ut hoc initium magnanimas Summi Pontificis 
cogitationes secundet et fundamentum jaciat illius fabricae, 
quam Sua Sanctitas cum tanta laude supra vestigia Apostolica 
elevandam procurat. Florentiae 7 Aprilis 1645.”

(231) Post hanc epistolam Florentia scriptam Nuntius, sicut 
superius ipsum proposuisse vides, uno forte, vel altero die inter- 
jecto Libumum, urbem juxta ac portum Tuscorum percelebrem, 
petiit et Liburno die ejusdem mensis undecima Genuam versus 
navigavit. | Unde ea Cardinalem Pamphilium litteras 15 ejusdem 843 
mensis die Romam direxit. Quibus inter alia vel parum vel 
nihil hue spectantia significavit mercatores Anglos, praesertim
eos qui Parlamento adversus Regem studerent, Liburni, quam 
urbem gens ilia mercandi et navigandi causa catervatim fre- 
quentant, diligenti scrutinio et solerti indagine sui ipsius ex- 
ploratores egisse, quorum (inquit) malevolentia erit utilis ad 
cavendum mihi inter solvendum ex Gallia. Subdit autem se non 
eo ilia intimasse ut Summus Pontifex majorem sui curam haberet 
in reliqua itineris parte conficienda, de qua utique paterna 
ejus sollicitudine jam securus esset. Concludit porro eximia 
animi magnitudine protestans se in Ecclesiae et fidei propagandae ex itaiico 
negotio adeo sibi esse semper constantem et in propositio incon- grapjlo 
cussum, ut nec totum Angliae Regnum haeresi infectum ab ea se Regesti, 
mente dimovere valeret. pas' 4‘

(232) Habuit ille ad nobilissimam illam Rempublicam Genuen- 
sem duo Brevia Apostolica, unum ad Eminentissimum D. 
Cardinalem Duratium, ejusdem civitatis archiepiscopum, et 
alteram ad Ducem et Gubernatores Reipublicae Genuensis, bina 
eo tendentia ut, qua par esset humanitate, exciperetur, et in 
itinere tarn nobili ac difficili peragendo non impediretur modo sed 
et adjuvaretur. Bina Brevia unum post alterum hie legat 
posteritas.

INNOCENTIUS PAPA X.
Cardinali Duratio.

“ Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam Benedic- 
tionem. Haud sane unquam defuturum Catholicae fidei con- 
servandae amplificandae curam nostram ac sollicitudinem testa
tum luculenter volumus hac praesenti mature concepta delibeia- 
tione, qua venerabilem fratrem Joannem Baptistam, archiepis-

■ I
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copum Firmanum, Praelatum nostrum Domesticum et Assisten- 
tem nostrum, ad Catholicos in Ibemiae Regno Apostolicum 
extraordinarium Nuntium allegamus. Is quidem a 
generis nobilitate, a doctrina rerumque agendarum peritia, 
multae notus fama virtutis, probatissimus a Nobis est habitus, eui 
gravissimum opus et Christianae rei maxime salutare tuto ac 
libenter demandaremus. Istuc, quo ejus ducis itineris ordo tibi, 
qui in pari pastoralis disciplinae studio versaris, adveniet ille 
commendatissimus, eumque adeo laetissime excipies, tamque 
testimonium daturas ingenitae, ac verae in tui similes caritatis. 
Nos certe de hoc te plurimum commendaturi, Apostolicam nunc 
Bcnedictionem tibi peramantes impertimur. Datum Romae apud 
S. Petram sub annulo Piscatoris die 2 Martii 1645, Pontilicatus 
nostri anno primo.

Gaspar de Simeonibus.” 

INNOCENTIUS PAPA X.

Duci et Gubernatoribus Reipublicae Genuensis.

(233) “ Dilecti filii, nobiles viri, Salutem et Apostolicam 
Benedictionem. Comperiet apud nobilitates vestras quod et 
ipse defert impensum Catholicae religionis amplificandae studium 
venerabilis frater Joannes Baptista, archiepiscopus Firmanus, 
Praelatus noster Domesticus et Assistens, quem Extraordinarium 
Apostolicum Nuntium mittimus in Ibemiae Regnum. Institute 
itinere isthac progrediens benevole vos ille nostro nomine con- 
veniet, Pontificiam utique testaturus in vestram Rempublicam 
caritatem, eamque, qua constanter ducimur, suasionem de vestro 
in hanc Sanctam Sedem perenni cultu ac studio. Cujus ipse sibi 
per amplum fructum pollicetur, si quid opus a nobilitatibus 
vestris suo muneri opportunum intelliget. Nos id quidem 
impendendum ab humanitate vestra confidimus et commendationi

543 nostrae, et viro explorare | apud vos nobibtatis ac virtutis 
v vestrique nominis longe studiosissimo. Apostolicam Benediction

em nobilitatibus vestris ex animo impertimur. Datum Romae 
apud S. Petram sub annulo Piscatoris de 2 Martii 1645, Ponti- 
ficatus nostri anno primo.

Gaspar de Simeonibus.”

(234) pro quibus humanitatis officiis apud Genuam exceptis 
fuit ipse in quadam relatione mox Romam transmissa, in qua de
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se ipso velut de tertia persona loquitur, delineavit, quarn ne 
intercidat hie ex Italica latinam tradimus.

“ Relatio receptionis Domini Nuntil afiud Genuenses.

(235) "Ad appulsum Nuntii Ibemiae mota fuit Genuae 
nonnulla quaestio nunquid haec Nuntiatura tractanda esset a 
Republica sicut ahae Regiae, et licet muneris novitas forsan 
suggeret in contrarium, hoe nihil obstante lata fuit quam primum 
sententia in favorem. Hanc ob causam sex viri nobiles fuerunt 
a senatu allegati ad invisendum Nuntium, et ad declarandam 
ipsis supradictam deliberationem. His legati fuerunt infras- 
cripti :

D. Bartholomeus Passanus. D. Jannetinus Justinianus.
D. Carolus Spinola Faelicis. D. Franciscus Maria Balbus.
D. Nicolaus Ferrettus. D. Lazzaras Spinola quondam Joannis
Dominici, qui urbanitatis muniis apud Nuntium functi sunt 

Summi Pontificis mentem in Ibemiam et ipsum Nuntium magis 
encomiis efferentes. Ipsis occurrit Nuntius ad ealeem primi 
ordinis cochlidiorum seu scalarum, et usque ad imum est 
concomitatus.

(236) “ Die sequenti assignata hora audientiae Ducis (qui 
modo est D. Lucas Justinianus) confluxerunt in domum, in 
qua Nuntius diversabatur, trecenti circiter nobiles e civitate et 
ille hoc comitatu praecedente, processit pedes usque ad Palatium 
publicum Rochetto, Mantelletto, et Mozzetta indutus, ac transiens 
magno populi concursu per multas plateas totius urbis frequentis- 
simas.

(237) “ Transmissa tota custodia et cancellis, steterunt in 
magno impluvio dispositi excubiarum milites majoribus sclopis 
armati, et Nuntium jam ad primas cochlides ingressum exoneratis 
bombardis salutarant, sicut postea ad regressum iterarunt.

(238) “ Ad primarum cochlearum radices obviam venerunt, et 
medianum collocarunt Nuntium quatuor Procuratores cum togis 
talaribus, et capitiis ad usum ordinis senatoris, eumque cohone- 
stamnt usque ad aulam in qua Dux praestolabatur. Haec auia 
habet dimidium sui elevatum in altum quatuor gradibus supra 
alterius dimidii planiciem. Dux per praefatos gradus descensio- 
nem fecit obviam Nuntio et adjunctum ad suam sinistram con- 
duxit sub umbella in sedem ex serico villoso ad suam ipsius 
sinistram, sed uno gradu inferiorem, ipseque in sua sedebat 
tabella anteposita dalmatico serico rubeo strata totus serico

VOL. I. PARS VII. AN. 1645

632 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

gansapino rubeo amictus et simili capitio pileatus. Stabant 
circum in quadro sua quisque sedc senatores fere viginti quatuorr 
vestibus nigris damascenis vel serico villoso juxta suum quisque 
ordinem induti.

(239) “ Conversus ad Ducem unaque ad senatores Nuntius 
legationem exposuit et suae Sanctitatis Breve Duci (qui mox 
Cancellario tradidit) in manus praesentavit, sermone etiam suc- 
cincto sed efficaci Summi Pontificis in Ibemiae Catholicis sub- 
levandis mentem metamque, et quam idcirco ad suam patemam 
benevolentiam illi Dominio | significandam arriperet occasionem 
declaravit, cui officiose admodum et eleganti modo a Duce 
responsum fuit, et post primas humanitatis demonstrationes 
intravit in colloquium familiare cum magna semper Nuntii laude 
et aestimatione.

(240) » Transacto facile horae quadrante in congressione iis 
perhumaniter salutatis discessit Nuntius, a Duce usque ad aulae 
portam consociatus. Exindeque ipsissimi quatuor Procuratores 
se comites praebuerunt usque ad porticum impluvii. Quo 
iterum transmisso, revocataque bombardica congratulatione, 
Nuntius comitatum dimisit, in toto hoc congressu Gubematorum 
custodia cohonestatus. Quatuor autem Procuratores erant qui 
sequuntur : D. Jacobus Philippus Duratius. D. Negronus de 
Negro. D.Stephanus de Mari. D. Franciscus Maria Lomellinus.

(243) ' ‘ Postera die explorato quod Nuntio gratum esset si 
ipsi in aliquam itineris partem conficiendam de triremi pro- 
spiceretur, congregato concilio minori fuit concessa usque ad 
proximum Galliae portum, ut ex duo bus supra centum consiliarios 
qui interessent nonaginta tres in favorem suffragati sint, et ii 
quorum nihil interest constanter affirmant perventum fuisse 
tarn in hoc quam in omnibus aliis humanitatis documentis et 
applausibus ad eos terminos, ad quos perveniatur Genuae cis 
soliti decoris et urbanitatis latitudinem.

(242) “ Postremum prolixo admodum animo monstrati fuerunt 
Nuntio Sancti Joannis Baptistae cineres, et famosus ex smaragdo 
catinus.

(243) ‘ Dominus Cardinalis Archiepiscopus recepit Nuntium 
in habitu. Voluit ut indueret se Mozetta. Lautissimo excepit 
prandio. Conduxit secum in leticis ad inulta urbis omamenta 
et visitationem retulit. Visitationes privatae fuere et plurimae, 
inter invisentes erat Hispaniarum legatus, Princeps Dorius.’’

Hactenus ilia relatio.

(244) Quae haec relatio non tarn exacte continet hie ex epistola,
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tunc ad Cardinalem Pamphilium a Nuntio Italice scripta sup- 
plemus :

(245) “ Nuntio (inquit) appulso venit absque ulla ipsius 
instantia ad disceptationem quo nova Nuntiatura ritu tractanda 
foret ab hoc domino, cui solemne est ut subtilem faciat distinction- 
em inter Regiarn et omnem aliam Nuntiaturam. Et licet con- 
ceperint forsan multi ingeniosas considerationes ad earn a Regia 
discemendam, nihilominus multo applausu et maturitate decretum 
fuit contrarium. Audivit ille hunc successum incredibili animi 
oblectatione non vana sua ductus ambitione, qui se nihil mereri 
agnoscebat, sed quod videret elatum approbatione publica 
magnanimum Summi Pontificis in Ibemiam affectum eo experi- 
mento ut non demissius quam Regiarum cogitationum mereatur 
epitheton.

(246) “ Mox delegit senatus sex viros nobiles, qui ipsum 
venerunt visitatum et significatum verbis magnificis sententiam 
in quam itum esset de ipso tractando velut Nuncio Coronae.” 
Haec ibi, vero paucis interjectis dicit in audientiae Aula non 
solum Ducem sed et universum senatum sibi modo jam relato 
obviam processisse. “ Et ibi (inquit) vidente et audiente toto 
senatu exposuit, praesentato diplomate Pontificio, scopum et 
finem sanctissimum Summi Pontificis in Ibemiae incaepto, sicut 
et fuit responsum a Duce magnis efferente laudibus divinum 
suae Sanctitatis propositum, quod ille aliis nuntiaturis tanto ante- 
cellere declaravit quanto admirandus puritatis Apostohcae 
titulus certae permistioni pobticae praestaret. Quae sententia 
egressa, et pronuntiata cum tanta efficacia ab | ore Principis 
laici et in Dominio libertatis non adulatricis, digna est quae 
nudus censeatur faetus clarissimae veritatis.” Haec ille, Genuae 
21 Aprilis 1645.

(247) Liburno Nuntius Genuam navigavit non uno tractu 
sed divertit Viam-Regiam oppidum maritimum interjectum, 
unde ad R. P. Sfortiam Pallavicinum, Societatis Jesu alumnum, 
nec tunc S. R. E. Cardinalem, epistolam dedit 12 Aprilis eo 
tendentem ut liber sane aureus a se paulo ante profectionem 
vemacula Italonim lingua continens discursus de . . . . Ep.
. ... absolutus praelo subjiceretur, etc. Quod et postea factum 
vidimus ad magnam cleri populique Christiani utilitatcm. Ut 
autem ipse non esset ex eorum numero qui docent et non fuciunt, 
scripsit Genua litteras 16 ejusdem Aprilis datas ad Cardinalem 
Pallottam (quern in sui archiepiscopatus protectorem cooptavit) 
quibus in gregem suum Firmanum plusquam patemam tenen-
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tudinem demonstrat et Cardinalem verbis suavissimis, eloquen- 
tissimis, et efficacissimis, genuinum denique praesulem 
Christianum spirantibus, rogat suarn in hoc munere pastorali 
absentiam suppleat. Quo etiam spectabant aliae ejusdem 
litterae postridie ejusdem diei ad Cardinalem Roma, sic nun- 
cupatum, indidem directae. Binas etiam ex eadem urbe litteras 
die ejusdem mensis undevigesima dedit ad Cardinales Caponium 
et Panzirolum, quibus quod, ex quo ipse ex Urbe discessit, 
ambos Summus Pontifex Cardinalium Congregationi circas res 
Ibernicas institutae inseruerit, congratulabatur, rem illam 
sibi et Ibemiae in bonum omen, et faelix fastumque auspicium 
interpretatus. Denique et aliam epistolam ad Cardinalem 
Grimaldum ex eadem urbe mense pariter Aprili die 20 exaravit, 
qua Genuam contributes praesertim ipsius Cardinalis aliosque 
ejus necessarios humanitatis in se demonstratae nomine mirifice 
extollit, quae omnes litterae in Nuntiaturae Regestum sparsim 
relatae cum summo, quo in Ibemiam ferretur, zelo scateant, 
dignae sunt quae a nobis omni prorsus oblivioni non tradantur, 
longeque digniores quae characteribus aureis ab aliis ad posteros 
fusius transmittantur. Sed id, cum nostrum scopum non 
concemat, aliis tractandum relinquimus.

(248) Nuncius Genuam valere jussit jam dicta illius Rei- 
publicae triremi transvectus ad Galliae portum, vemacule 
Cannes nuncupatum, in Galliae modemae atque Italiae prope 
colliminio situm, et bidui distantem Massilia. Ad hanc ille urbem 
ultimam terrestri itinere pertinuit pridie Kalendas Maias, indeque 
eodem die praeter epistolam ad Cardinalem Pamphilium de suo 
appulsu in agrum Gallicanum, dedit et alteram ad Cardinalem 
Costagutum, qua inter alia se ipsum extra suae Italiae clima, 
mores, linguam, reliquasque assuetudines velut in altero mundo 
positum stupet, et Gallorum ritus velut longe gentium ab Italicis 
dissitos eleganter adumbrat.

(249) Massilia Avenionem et Avenione Lugdunum porrexit 
ubi Archiepiscopum eundemque Cardinalem Lugdunensem in
visit, et juxta ac in mandatis habuit, hoc commendatitium Breve 
Pontificium porrexit :

INNOCENTIUS PAPA X.

Domino Cardinali de Lugduno.
(250) ‘ ‘ Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam Benedic- 

tionem. Nos ut venerabilem fratrem Joannem Baptistam.
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Archiepiscopum, Nuntium proficiscentem tibi ex animo com- 
mendemus, amor facit noster in ilium paternus, virtutumque 
ejus, ac demandati a Nobis muneris amplitudo. Et qui de tua 
erga Nos voluntate addictissima, nobis nihil non pollicemur, | 
earn in Nuntium ipsum iter isthac facientem. perquam benevole 845 
constituram speramus, et nostram utique tuis omamentis et 
commodis defuturam nusquam pollicemur, Apostolicam Bene- 
dictionem tibi peramanter impertimur. Datum Romae apud 
S. Petrum sub annulo Piscatoris die 11 Martii 1645, Pontificatus 
nostri anno primo.

Caspar de Simeonibus.”

(251) Lugduni post hoc diploma traditum biduo a tot la- 
boribus respiravit, cui (sicut ipse postea Cardinali Pamphilio per 
epistolam intimavit) Cardinalis Lugdunensis, contra ac propos- 
uerat, ne visitationem quidem retulit aliunde forsan praepeditus.
Nuntius 6° Idus Maias Lugduno digressus Parisios undecimo 
Calendas Junias pertigit, idque magnis itineribus ex quo Genuae 
salutem ultimam dixit.

(252) Parisiis scripsit litteras Romam ad Cardinalem Pam- 
philium 26 Maii datas, quibus indicavit se ab Illustrissimo Athe- 
narum archiepiscopo, eodemque Marchione a Balneis Galliarum 
Nuntio Apostolico, nunc vero S. R. E. Cardinali, (viro in Iberniae 
Catholicos propensissimo) fuisse exceptum extraordinaria 
humanitate. Catarro tunc laborasse, a negotiis proinde 
in Aula Gallicana expediendis praepeditum. Ab Ibemia 
apud urbem Parisiensem frequentibus Anglis quoque 
Catholicis et aliis, quos neutrales vocat, visitatum earn ex 
eorum congressione hausisse rerum Ibemicarum notitiam, ut 
inde colligeret Iberniae negotium involvere magnam misturam 
spei et difficultatis. Magnae Britanniae Reginam tunc Anglia 
in Gallia exulem allegasse recens unum quidem ad Summum 
Pontificem, alterum vero in Iberniam. " Quos,” inquit, “ multi
hie arbitrantur ad meum appulsum antevertendum allegatos, Regesti, 
existimantibus forsan suae Majestatis consiliariis quod sub hac pag' 35‘ 
vere Apostolica Nuntiatura delitescant artificia, et non solum a 
suae Sanctitatis mente, sed etiam a negotii ecclesiastici in spiri- 
tuale populorum beneficium semper et unice tendentis natura 
prorsus diversae molitiones. Haec diffido quin verbis et factis 
hanc suspicionem, quantumvis in suae Majestatis et Regis animum 
invaserit, abolere valeam, cum sit adeo purus meanim instruc- 
tionum titulus, quae his tantum duobus polis subnitantur ut
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scilicet Deo et Principi tides observetur.” Haec ibi verbis 
Italicis, quae totidem Latinis transtulimus. Ibidem (ut verba in 
pauca conferani) dixit quendam C-omitem Anglum mihi Anony- 
mum Rothomago Parisios se venisse visitatum, ac retulisse alium 
(et liic Glamorganiae Comes erat) ab Angliae Rege in Iberniam 
fuisse allegatum. Quod (inquit) si verutu debet esse effectus ejusdem 
consideradonis.

(253) Subjungit autem se time re ne non queat se in Iberniam 
capessere ante finem ibi Comitiorum Generalium, atque ea 
propter deliberare de praemittendo in Iberniam aliquo, qui se 
Parisios accessisse, et propediem transfretaturum referret, 
nequid a Catholicis in dictis Comitiis contra ac Summus Pontifex 
vellet.

(254) Iisdem diebus scripsit Parisios ex Flandria ad Galliae 
Nuntium Intemuntius Belgii tota vicinia late vagari quomodo 
archiepiscopus Firmanus in Iberniae Nuntium salutatus tunc 
Parisiis haereret, et Iberniam propediem agitaret, cum tamen ea 
esset adversariorum crudelitas et nocendi potestas ut ea potius 
provincia quam secretissime esset capessenda. Qua fratema 
monitione cognita Iberniae Nuntius ad Belgii Internuntium

845 Lutetia Parisiorum litteras pridie | Kalendas Junias dedit et 
v gratias egit immortales, rogavitque ut se sui imposterum moneret 

Regesti si quid occurreret. “ Porro Summus Pontifex (inquit) et curia 
l>ag' 8. h°c totum ante praesagierant quam ego me in iter dedissem. 

Sed etiam considerarunt cum esset destinandus homo in sublimi 
gradu constitutus futurum impossibile ut res clam mundo gere- 
retur saltern usque ad urbem Parisiensem, ubi suae Sanctitatis 
mandato incumbit mihi onus procurandi oninem illam, quae 
provided potest, navigandi securitatem, deindeque ea quae 
probum ecclesiasticum decet libertate, relinquendi nonnullam 
partem Deo, Catholicorum Ibernorum Promotori et Protectori, 
et qui Suae Sanctitati Praelati ad ipsos legandi consilium in- 
spiravit.” Haec ex ilia epistola Italice exarata.

(255) Multa habuit Iberniae Nuntius agenda cum Rege 
Christianissimo, Regina, ali'sque ibi Principibus quos ordine 
quemque suo convenisset, sed superveniente aegritudine, et 
Rege Reginaque ob ingruentem rerum aliunde expediendarum 
multitudinem ac magnitudinem aliquot dies sui potestatem 
facere differentibus, ille nonnullas interea ab adversa valetudine 
nactus inducias cognito quod Regis Patruus, Dux Aurelianensis, 
ad bellum Belgicum se accingeret obtinendam curavit a Rege 
tunc infante et Regina Matre tunc Regente veniam conveniendi
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{inverso licet ordine) Aurelianensem antequam se in Flandriam 
recepisset. Ouem proinde concomitante Galliarum Nuntio 
invisit eique sequens Summi Pontificis Breve praesentavit :

INNOCENTIUS PAPA X.

Duci A urelianensi.

(256) “ Dilectissime in Christo fill noster, salutem et Apos- 
tolicam Benedictionem. Eximia tuae erga Nos et Apostolicam 
Sedem religiosae voluntatis propensio ea est quae Nobis pervasit 
ut venerabilem fratrem Joannem Baptistam, Archiepiscopum 
Firmanum, Praelatum Domesticum nostrum et assistentem, 
extraordinarium Apostolicum Nuntium in Ibemiae Regnum 
isthac proficiscentem, suo tecum de munere voluerimus com- 
municare, tuae implorare opem autoritatis, tuorum copiam 
conciliorum a te quam instructissimum discedere. Nec dubitamus 
quin haec sis cumulate nostra causa praestiturus atque hujus 
demerendi Praesulis gratia cujus Nos a prudentia claroqueadjunc- 
ta generi probitate nostro ex voto cuncta Deo bene juvante 
expectamus. Tibi proinde benevolentiam perennem pollicentes 
Apostolicam nostram Benedictionem libentissime impertimur. 
Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris Ponti- 
ficatus nostri anno primo.

Caspar de Simeonibus.”

(257) Una cum hoc Breve tradita fuit Aurelianensi epistola 
a Cardinale Pamphilio Italice scripta eodem spectans et prae- 
terea Cardinalis in Ducem observantiam profitens, quae cum 
nihil ulterius continuerit hie declinandae prolixitatis studio 
omittitur. Scripsit autem Nuntius Romam ad eundem Cardinalem 
4° Nonas Junias Aurelianensem in Ibemiae Catholicos haucl 
mediocrem animi propensionem prae se tulisse, et Summi Ponti
ficis, quod ipsis dexteram tarn pateme porrexerit, zelum magnis 
laudibus extulisse.

(258) Pauculis deinde diebus interjectis, 8° scilicet Junii, 
Nuntius jam catarrhoet in quamcatarrhusdescivit febre liberatus, 
ad Regis Ludovici decimi quarti, cognomento a Deo dad, et 
matris ejus, Annae scilicet Austriacae Reginae, Regentes. unaque 
Ducis Andegavensis, Regis infantis fratris unici, audientiam 
admissus, hoc Breve Apostolicum Regi porrexit.

Breve
Duci

Aurelian
ensi.
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INNOCENTIUS PAPA X.

Francorum Regi Christianissimo.

846 (259) “ Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam
Pran- Benedictionem. Ab exortu nostri Pontificatus primo cum Nobis 
RegT constitutum fuisset aliquem habere quem nostrum ad Catholicos 

Christian-jn Iberniae Regnum extraordinarium Nuntium mitteremus, 
promptiorem comperimus neminem venerabili fratre Joanne 
Baptista, Archiepiscopo Firmano, Praelato nostro Domestico et 
Assistente, qui cogitationes in id nostras visus est non probare 
modo sed accendere, ac proinde labores atque operam consilio 
adjungens longinquum hoc suscepit iter, ipso a Nobis munere 
decoratus ; et quidem per Gallias alacriter progressurus, quod 
majestatem tuarn adeundi eique observantiam a majoribus suis 
acceptam testatam faciendi percupidus sit. Nos autem haud sine 
peculiari Dei dirigentis omnia nutu factum interpretamur ut juvet 
ilium opportunitas, verbis nostris Majestatem tuam impensa 
postulatione adhortandi, quo ejus itineri atque ei uni verso de 
mandate religionis negotio provehendo autoritatem nomen opem- 
que tuam omnem accommodes, pateatque Nuntium Pontificium 
nihil impetrare non posse abs te sublimis, generoseque indolis 
Rege Christianissimo ; magna praesertim in causa fidei defend- 
endae, pro qua Catholici jure putent omnes commendationem 
hanc nostram plurimum habiturum pondus apud Majestatem 
tuam. Cui faustos annos a Domino precamur et Apostolice ac 
paterne benedicimus. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo 
Piscatoris die 2 Martii 1645, Pontificatus nostri anno primo.

Caspar de Simeonibus.”

(260) Reginae autem hoc alteram diploma porrectum invenio:

INNOCENTIUS PAPA X.

Francorum Reginae Christianissimae Regenti Viduae.

I ran- “ Carissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam 
Reginae Benedictionem. Perspecta jam pridem Nobis est Majestatis tuae 

Christian-in Apostolicam Sedem observantia et praeclara voluntas Catho- 
Regenti dcae <Iuam latissime propagandae. Haec enim ab utriusque 
v.duae. gentis tuae majoribus exempla accepisti. Ouemadmodum 

autem id hoc tempore testatum facere possis, nostris Tibi verbis 
explicabit venerabilis frater Joannes Baptista, Archiepiscopus
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Firmanus, Praelatus domesticus noster, et Assistens, qui per 
Galliam iter habet ad Catholicos in Ibemiae regno, ibi ut extra- 
ordinarius Apostolicus Nuntius ea quae ad religionem pertinent 
administret quam maxima cura. Et qualem praestantissima 
animi tui rebgio ac summae tarn longe diffusa potentiae amplitudo 
jure prope suo expetere videtur ea quae Nuntii Nostri dignitati, 
ejusque itineri reliquo usui futura sunt, hoc est patrocinium, 
autoritatem, opemque Regiam.

(261) “Sane illi virtutum merita, no bilitas generis, in primis 
vero cultus, et vetus familiae observantia in Regiam Gallici 
sceptri magnitudinem suffragantur, tametsi nostra non accederet 
commendatio. Quam uti Nobis praetermittere non licuit, ita 
earn utilem facere in Te est, Christianissima Regina : cui Aposto- 
licam Benedictionem amplissime elargimur. Datum Romae apud 
S. Petrum sub annulo Piscatoris die 2 Martii 1645, Pontificatus 
nostri anno primo.

Gaspar de Simeonibus.”

(262) His duobus diplomatibus Pontificiis annexae erant binae 
litterae Italicae ad Regem et Reginam scriptae a Cardinale 
Pamphilio quae in eundem scopum collineabant, nec aliud adde- 
bant, nisi quod Cardinalis suum utrique Principum obsequium 
verbis, cultu et observantia plenissimis profitebatur. Illis ergo 
litteris hie inserendis supersedeo. j

(263) Significavit autem Nuntius die postera Cardinali Pam- 846 
philio se ad illam audientiam fuisse admissum, et adjunctam v 
invenio litteris tunc Romam ad eum missis relationem eorum 
quae ad rem illam pertinerent. Operae pretium ergo fuerit 
relationem illam hie ex Italica latinae fidei restituere : earn sic 
habe.

(264) “ Regina Regens Illustrissimo Domino Archiepiscopo Reiatio 
Firmano, Ibemiae Nuntio Extraordinario, horam, quae juxta A"*en- 
ritum Italicum undevigesima fuit, assignaverat. Domo ergo Nuntii 
discessit comitante Galliarum Nuntio ordinario et quem Regina
misit introductore (sic illos heroes, qui primores ad audientiam Galii- 
introducunt, vocitatur) cum bono comitatu curruum et eorum canam- 
omnium, qui ex natione Ibernica Lutetiae Parisiorum se tenerent, 
inter quos erant tres Episcopi. Cum ad Regiam pervenissent 
induerunt se Nuncii habitu Rochetti. Mantelletti et Mozettae 
et comitatu praecedente, asseclis quoque praetextatis vestem 
colligentibus et Ibemiae Nuntio ad dexteram eunte scalas as- 
cenderunt. Regina frequenti dominarum corona st pante, in
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secundo ab aula majore cubiculo praestolabatur sedens mediana 
nter fi ios Regem et Ducem Andegavensem. Nunciis ingressis 

assurrexit, il'is :psam ter venerabundis semel ad portae ingres- 
sum, iterum n medio accessu et tert o cum jam cominus 
astarent.

(265) “ Regina confestim dixit Regi ut surgeret, et galero 
caput nudaret, quod et praestitit, et jussit id efficeret ut Praelati 
se cooperirent, quod postea ipsamet fecit dicens Iberniae Nuntio 
se contegeret. Praesentavit Nuntius Summi Pontificis Brevia 
primum Regi, Reginae secundum, et actis gratiis factoque res- 
ponso ab ipsa Regina eodem ordine Domini Cardinalis Pamphilii 
litteras tradidit. Regina, quae interea neutiquam sedit, ali- 
quandiu locuta est et multa cum laude incepti Iberniae, et de sua, 
qua in bonos illos Catholicos duceretur, inclinatione. Deindeque 
ad D. Rinuccinum appro pin quans cum ipso ad longum super aliis 
negotiis contulit. Post quae, ubi ambo Nuntii recedendum judi- 
carunt iteratis in Regem urbanitatis et obsequii muniis, et pre- 
hensa ab Illustrissimo Domino Rinuccino atque osculata Ducis 
Andegavensis manu, Regina id sibi acceptum demonstravit, 
causata, quod cum ille esset infans non aliud comitatis specimen 
exhibere posset quam iis qui osculari vellent manum porrigere.

(266) “ Tempore audientiae cubiculum hominibus refertum 
erat opusque fuit ut praesidarii milites inter eundum et redeundum 
viam aperirent. Nec silentio praetereundum est Regem ut Breve 
et Epistolam manu accepit, ea mox dedisse a secretis status ibi 
praesenti, et (quia pauculum distabat) ea ipsi eminus in manum 
gratiose projecisse. Eodem plane modo visitatus fuit Dux 
Aurelianensis. Neque enim hie Princeps secus in re ulla quam 
Rex tractatur, neque nisi ubi habitat in Palatio Lucemburgensi, 
visitationem admisit. Huic Principi Regiae Celsitudinis titulus 
defertur.” Haec ibi.

(267) His addo ex litteris ab ipso Nuntio ad Cardinalem 
Pamphilium postridie scriptis, Nuntium ipsissimis fuisse tunc a 
Rege et Regina honoribus exceptum, qui Nuntio ordinario 
deferri so lent. Ibidem quoque refert Reginam in Iberniae 
Catholicos magnam ostendisse clementiam et benevolentiam et 
semotis arbitris sibi super ea re haud pauca aperaisse. Quae 
(inquit) Eminentia vestra ex notis privatis liuic Epistolae allegatis 
intellexerit. Haec ipse sed Italice. Verum hae notae vel inter- 
ciderunt vel certe in meas manus nondum inciderunt. *

(268) Jam ad Principem Condaeum transeamus, quem Nuntius 
postridie quam Regem convenerit in visit. Ille ad Nuntium ubi

diversaretur praemisit medicum, qui ejus verbis | rogavit 847 
haberet excusatum Principem quod podagra detentus scalarum 
descensionem pedibus facere et (ut deceret) occurrere nequiret.
Eum ergo in cubiculo recepit. Potiorem cessit locum, sedere 
fecit et Illustrissimum semper nominabat. Cui Nuntius Breve 
Apostolicum cum annexa Cardinalis Pamphilii epistola Italica 
praesentavit. Epistola pene ad ipsum quod diploma, sed aliis 
verbis et lingua repetebat ; quare solum Breve hie scribendum 
duximus.
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INNOCENTIUS PAPA X.

Principi Condaeo.

(269) “ Dilecte fili, Nobilis vir, salutem et Apostolicam Bene- Principi 
dictionem. Nobilitatis suae pietas, quae diu pro Catholica Condaeo. 
Religione sollicitudines ac labores sponte subiit, idem ut ea 
observantia ac studio quo Apostolicam Sedem Nosque pro
sequitur magno cum laudis incremento praestet, vehementer 
optamus, in iis quae nostro ad Catholicos in Iberniae Regnum 
proficiscenti Ven : fratri Joanni Baptistae, Archiepiscopo 
Firmano, Praelato ex domesticis, et assistentibus nostris, 
opportuna existimaverit ; viro praeter doctrinam et mores 
integerrimos, patriae et generis nobilitate commendato. Multum 
profecto de auctoritate, multum de prudentia ac religiosa 
nobilitatis tuae voluntate ad praesentis causae commodum et 
faelicitatem sperare Nos, idem ipse expEcabit, cui fidem habere
et pro viribus adesse tuae nimirum virtutis fuerit quern paterna 
Apostolica Benedictione largissime muneramur. Datum Romae 
apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 2 Martii 1645 Pontifi- 
catus nostri anno primo.

Caspar de Simeonibus.”

(270) Magna confidentia et multis egit Princeps cum Nuntio 
sed solo, et secretissime de rebus Gallicanis, rogavitque ut Summo 
Pontifici et Cardinali Pamphilio easdem suggestiones per litteras 
communicaret. Quod et factum, sicut suo loco inferius recita- 
bimus. Caeterum Princeps sex diebus interjectis Nuntium 16 
Junii revisit. Eum Nuntius ad scalarum radices recepit Roch- 
etto detecto amictus, assecla honorario vestem cogente, eodem 
etiam ritu antea inter invisendum Principem usus. Princeps 
obsequium humanissime potestatus, quas antea in sui, easdem
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et tunc in sua visitatione rationes politicas, quibus Galliae in 
Summum Pontificem rancorem sospiret, pressit et impressit, 
sicut inferius recensebimus.

(271) Jam tempus est ad Cardinalem Mazarinum divertat 
narratio. Is in habitu cum Rochetto Nuntium recepit Mantelletto 
et Mozetta indutum, assecla praetextato defluentem vestem 
constringente usque ad Cardinalis praesentiam. Cui Nuntius 
hoc Breve porrexit :

INNOCENTIUS PAPA X.

Cardinali Mazarino.

Card. (272) “ Dilecte Fili noster, salutem et Apostolicam Bene- 
Mazari"°. dictionem. Has a Nobis tibi litteras reddet Pontificiae afferentes 

documenta benevolentiae, venerabilis Prater Joannes Baptista, 
Archiepiscopus Firmanus, Praelatus noster domesticus et assistens, 
extraordinarius Apostolicus Nuntius ad Catholicos in Iberniae 
Regnum allegatus. Neque hie de re ipsa aut de multiplici 
ejusdem Nuntii merito docendus es. Quorum alterum ab ejus 
velut nostro loquentis ore, ac pro tua ipsius pradentia percipies. 
De altero Italicarum rerum usus, hominumque in ea praestantium 
notitia te jam plene doctum effecerit. Supervacanea itidem 

847 tuae | pietati acciderit in Nuntium ipsum eique demandatum 
v opus, opis, ac praesidiis abs te postulatio ; quern praecipuo 

quodam ingenio ac jure id delectat munus de tuae nationis ac 
sacri ordinis hominibus ampliter merendi, quique tam multa 
dederit argumenta probandi te Nobis obsequentissimum lilium 
et in iis quae Catholicae sunt tidei curam istic maximam ac soll- 
icitudinem geras. Quae sane rationes simul comprehensae omnes, 
te teipso adhortante admonebunt, atque efficient praestare ut 
velis in tam religiosa Dei causa supra quam suadendus esses. 
Potes enim et a te ipse plurimum, et ab utriusque Regiae Majes- 
tatis nomine augere officium tuum maximam consequi laudem. 
Nobisque atque Apostolicae Sedi gratissimum facere, sed in rera 
quae esse videbuntur ipse Nuntiusque videbitis. Cui et fidem 
adhibebis de Nostra potissimum in te benevola patemaque 
voluntate, qua tibi Apostolicam Benedictionem amantissime 
impertimur. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Pis- 
catoris die 25 Martii 1645 Pontificatus nostri anno primo.

Caspar de Simeonibus.”

(273) Huic diplomati annexam scio epistolam Italicam ad 
eundem Cardinalem a Cardinale Pamphilio sed pene id ipsum 
continet, ideoque sciens prudensque missam facio. Haec porro 
visitatio diutissime duravit et Nuntium recedentem comitatus 
est Cardinalis duos cochlidii gradus quem et postea revisit, de 
qua re ipse Cardinalem Pamphilium docuit per Epistolam Italicam 
pridie nonas sextiles datam, cujus frustum latine perlegas.
“Die (inquit) veneris praeterita complacuit Domino Cardinali Regesti, 
Mazarino me apud me visitare. De quo favore aequum duxi Pas- I0°- 
mentionem facere Eminentiae vestrae quod is usque modo etiam 
in hoc supra quam Nuntius ordinarius fuerit tractatus, mecum 
egit. Erant in ejus comitatu quaterni Franciae Marescalli et 
currus comitantium quini. Visitatio haud adeo prolixa fuit ne, 
qui expectabant proceribus illis aegre esset sed iisque conferenda 
habui satis superque fuit ad quam a biduo admissus sum audien- 
tia, cujus notatu digna summa capita Eminentiae vestrae seorsim 
scripsi.” Haec ipse ibi.

(274) Et hos quidem quos hactenus dixi Nuntius visitavit 
primus, alii vero primi ipsum in vise runt, nempe ad Regem 
Christianissimum reipublicae Venetae et Ducis Sabaudiae legati, 
juxta ac Serenissimi Magni Ducis Etruriae et Celsissimi Ducis 
Mantuae oratores residentes, complures Episcopi atque 
alii, quorum ille nisi ritu qui Nuntio ordinario peculiaris est 
recepit neminem, hosque deinde ordine quemque suo revisit.

(275) Sed hae visitationes non nisi quaedam erant eorum quae 
ulterius gerenda essent rudimenta idque utrinque. Nam et 
Nuntius, ut res maximas in Aula Gallicana expediret, ab Inno- 
centio Pontifice in mandatis habuit. Aliundeque Regina Regens, 
Cardinalis Mazarinus, et Princeps Condaeus, maximam tanto 
viro a Summo Pontifice delegatam authoritatem sagacius odorati, 
ejusque eximias animi dotes, et ad res quantumlibet arduas 
extricandas habilitatem compertam habentes, ipso ad suos bonos 
fines et ad Summum Pontificem Gallo renitente recens creatum 
sibi ipsis consiliandum uti decreverunt. ltaque Deo specialiter 
providente ab ambabus partibus velut in arbitrium electus, ita 
in hoc caste se gessit ut licet toti malo remedium adhibere nequi- 
verit, multum tamen id imminuerit, totique Dei Ecclesiae, 
praesertim Gallicanae, haud mediocriter pro fuerit, idque etiam 
eo ut Catholicorum Iberniae causam melius promoveret, sed 
rem altius rimari non gravemur. |

(276) Innocentius X. tunc Christi in terris Vicarius recens 848 
salutatus, ab ipsa sui in Pontificem inauguratione nonnullam
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cum Gallo diffidentiae occasionem habuit. Hispano siquidem 
ejus electioni studente Gallus eidem intercedere conatus est. 
Hinc ad Innocentium, jam Pontificem pronuntiatum, Gallus 
Legatum non misit, nec Innocentius novum Nuntium ad Galium 
allegavit, nec ab Urbano decessore missum, in suum declaravit. 
Quae diffidentia indies increvit. Ex quo Innocentius quendam 
Galium, qui mortis Cardinali Mazarino intentatae reus habebatur, 
non Gallo tradendum sed in S. Angeli castrum conjiciendum 
curavit. Porro uterque et Pontifex et Gallus crimine se vacuum 
arbitrabatur. Gallus etiam Pontificem aequo propensiorem in 
Hispanum suspicabatur, quod eo molestius ferret quo tunc 
ardentioribus bellis vicissim illatis bina regna deflagrarent.

(277) Nec deerant in Gallia circumstantiae a quibus summa 
ingenia judicarent metuendum ne tenui ab initio parvaque 
scintilla novis indies aucta fomitibus demum in maximum 
dissidii rogum restinctu difficillimum evaderet. Hinc Pontifex 
Archiepiscopo Firmano Ibemiae Nuntio in mandatis imo in 
monitis secretis (sicut superius videris) dedit ut iter in Iberniam 
per agrum Gallicanum teneret, et Regi, Reginaeque Regenti 
paternam suam uti communis Patris et Pastoris benevolentiam 
testatam faceret, ac tota opera nervis denique omnibus in id 
incumberet, ut dum Parisiis res Ibernicas procuraret, illam una 
simultatem ante praefocaret, quam in majorem ea flammam 
excresceret. Id enim ipsum et Ibemiae summopere profuturum 
judicavit, quod secus Gallus et Pontificem, et Nuntium ab eo 
in Iberniam missum, et Ibernos ad quos missus, et a quibus 
admissus esset, totos Hispano studere non dubitasset, continuo- 
que si non aperto Marte certe arte et cuniculis tanquam hostes 
oppugnasset.

(278) Itaque duos video fuisse hujus negotii peragendi cardines. 
Quorum primus is fuit quod Summus Pontifex ipsis suis monitis 
privatis Nuntio circa res Ibernicas traditis, et superius in linguam 
latinam translatis, praescripserit ut is in aula Gallicana iniquam 
hanca se suspicionem amoliretur.et deinde in Ibernia constitutus 
datam hac in re Parisiis fidem suam liberaret, praestaretque. 
Secundus erat ut Reginam Christianissima.m et Ministros regios 
ad omnem cum Pontifice concordiam revocare satageret. In 
quern finem Pontifex Rosam Aurearn in Capella publica ritu 
solenmi et assistente Cardinalium corona benedictam Ibemiae 
Nuntio jam ex Urbe profecto transmisit Reginae cum Brevi 
Pontificio (quod hie subjungo) Remae 30 calendas Apriles dato 
in Patemae benevolentiae specimen praesentandam.
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Francorum Reginae Christianissimae Regenti Viduae.

(279) Carissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam 
Benedictionem. Regiarum decor virtutum quas in florentissimo 
Majestatis tuae animo perenni cultu vemantes miratur terrarum 
orbis non eas sibi Rosas adsciscit, quibus jamiam languentibus 
coronari aliquando aversi a pietate animi optavere ; sed quas 
perpetuo virentes Divinus afflat e caelo spiritus, et halantes 
Deo, superna lux educat in collibus aetemitatis. Hamm Nos ad 
te exemplum transmittimus Auream Rosam Apostolica bene- 
dictione rite satam in ecclesiae agro, et caelestis indulgentiae 
donis, baud sane caducis, decoratam. Aderit ilia Majestati tuae 
Pontificiae caritatis argumentum, nec ejus minus, quae in te 
viget religionis cultus, cujus late fragrantis ardore aeternum 
delectatur Deus. Gallicis eadem adjuncta Liliis, Christianissimae 
Tuae sobolis referet imaginem, cujus est ornatus et decor hausta 
ex Dei verbis perennitate ac laude, quasi flos Rosarum in diebus 
vernis et quasi lilia, quae sunt in transitu aquae. Illam porro 
ac Majestatem tuam Apostolica Benedictione cumulatissime 
muneramur. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Pis- 
catoris die 30 Martii 1645 Pontificatus nostri anno primo.

Caspar de Simeonibus.”

Sapien. 
2. 8.

Eccli. 
50. 8.

(280) Eo etiam spectant Cardinalis Pamphilii ad Ibemiae 
Nuntium litterae, quas hie in posteritatis gratia latine loquimur.

“ Admodum 111. et Reverendissime Domine uti frater. Sua 
Sanctitas ad Reginae Christianissimae Majestatem mittit Rosam 
ex auro compactam cum Brevi, quod hie annexum Dominatio 
vestra a Domino Carolo Francisco Invernitio recipiet. Sua enim 
Sanctitas expedire judicavit ut ea suae Majestati Dominationis 
vestrae interventu praesententur. Summus Pontifex quam de 
Dominationis vestrae meritis et raids animi dotibus concipit opin- 
ione inducitur ad sibi persuadendum fore ut Dominatio vestra 
proprio decoro, et praesentandi modo adaugeat suae Majestati 
consolationem, et suis officiis pretiosum reddat documentum 
quae suae Majestati sua Sanctitas effectum demonstrat, cujus, 
cum sit impar hoc experimentum cupit sanctissimus Dominus 
ut saltern sufficiat suae Majestati in incitamentum quo inducatur
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ad proponendam ipsi viam, qua majoribus imposteram operam 
848 argumentis | de eodem affectu certior reddatur. Roma 6 Aprilis 

v 1645.
Dominationis vestrae velut frater benevolentissimus, 

Camillus Cardinalis Pamphilius.”

(281) Nuntius ergo et monitis secretis et authoritate fuit 
instructus ad earn controversiam, quae Gallo adversus Pontificem 
intercessit, componendam, eodem quo magnam partem tendebant 
diplomata Pontificia et annexae Cardinalis Pamphilii litterae ad 
Regem Christianissimum Reginam, Ducem Aurelianensem, Car- 
dinalem Mazarinum, et Principem Condaeum superius relatae. 
Id verum est ipsi fuisse praescriptum ne Rosam auream nec 
Rosae adjunctum Breve Pontificium Reginae offerret, nisi prius 
animis Aulae pertentatis, prudenter speraret futurum ut rata 
grataque haberentur, neque enim contemptum Summus Pontifex 
sed concordiam anhelabat.

Nuntius autem Parisios appulsum necdum anterioribus itinerum 
sudoribus saltern fatigatione plene liberatum convenit a Regina 
Regente allegatus Comes de Brion, Regi a Secretis, et Regis 
Reginaeque verbis querela jn adversus Pontificem movit vehe- 
mentissimam. Interjectis deinde paucis diebus cum ipse Nun- 
cius Regem Reginamque visitaret, ipsi Regina semotis arbitris, 
totam rei seriem exposuit et injurias, quas Galliae a Pontifice 
lactas praetenderet, non retulit modo sed et supra muliebrem 
capturn et eloquentiam aggravavit ac sub finem rogavit, ut 
omnia a se improperata velut quae Galliae summopere interessent 
Summo Pontifici significaret. Cardinalis quoque Mazarinus, 
status Galliae tunc minister, cum a Nuncio ipsa prima vice 
visitaretur, eandem querelam longe lateque instauravit, ac 
Princeps Condaeus in sui visitatione hanc causam apud Nuntium 
egit iis rationum momentis, quae ad ipsius postulationem Nuntius 
seorsim in relatione digessit et epistolae Parisiis Romam ad 
Cardinalem Pamphilium 50 Idus Junias datae adjunxit, quam 
tanti Principis in Ecclesiam ac Sedern Apostolicam zelo refertam 
hie ex Italica Latinam facimus.

Sermo quem D. Princeps Condaeus 
cum Archiepiscopo Firmano habuit.

(282) “ Sua Celsitudo mihi seorsim posito aperuit cum ornni 
[Regesti. familiaritate et sinceritate se mihi rerum Franciscarum statum 
9* Jurui ve^e oculos ponere, ut eum ego Eminentiae vestrae scriberem

1645. eo fine, quem inferius videbit.

" Exorsus est mihi describens autoritatem eminentem qua D. 
Cardinalis Mazarinus in regno pollet, qui (sicut ille dixit) in 
Reginae voluntatem dominatur, et cum quo ob multas mihi a 
sua Celsitudine ad longum recitatas rationes necesse est concor- 
dent tam D. Dux Aurelianensis quam ipsemet princeps, et per 
consequentiam totum consilium Regium. Ex hoc arguebat esse 
maximopere necessarium ut Summus Pontifex et Eminentia 
vestra ad absolutam sibi in Galliam comparandam potestatem 
satagant eidem D. Cardinali satisfacere cum illis, quern ipsum 
quadrare satis superque credant, benevolentiae documentis.
Hoc enim peracto ipsis nihil aliud ob plenam rerum ecclesiasti- 
carum directionem superesset procurandum.

(283) “ Ad quam ultimam clausulam cum vehementia extra - 
ordinaria suam magnam Sedis Apostolicae observantiam et 
peculiarem constantemque in rebus ecclesiasticis propugnandis 
inclinationem exaggeravit, glorians quod esset nedum verus 
Catholicus sed amplius etiam Papista. Quo secundo vocabulo 
se dixit exprimere specialem venerationem in Papam et Sanctam 
Sedem, sed et in omnes etiam quae a supremo isto et infallibili 
Tribunali emanant decisiones. Unde conclusit quod hoc voto 
ad quod tot jam nominibus obstrictus esset in securitatis basim 
strato universum consilium a S. Sanctitatis nutibus penderet, 
modo Cardinalis voluntas in partes esset allecta. | Adjunxit quod 849 
nisi ad hanc concordiam eorundem via muniretur, sua Celsitudo 
baud polliceretur Sanctam Ecclesiam enorme aliquod malum
non passuram ab impetuosis cerebris Gallicanis, praesertim inter 
praesentem occasionem synodi episcoporum, inter quos dixit 
phantasticos esse capitones, nominans in particulari Archiepis- 
copum Burdegallensem et Archiepiscopum Senonensem, cum 
aliquot aliis, qui si laxis habenis sibi permitterentur aut insti- 
garentur, sua Celsitudo non admiraretur quod darent se prae- 
cipites in deplorandam aliquam separationem vel in alios excessus, 
in quos ab ambitione protruderentur.

(284) “ Et subjunxit quod hoc casu non existimaret se solum 
posse sufficere ad sistendum in consilio torrentem hujus con- 
fusionis, etiamsi suus in istam Sanctam Sedem zelus et constantia 
nullo prorsus evento perturbentur. Hoc totum corroboravit 
ostendens sibi persuasum esse hoc bonum nullo prorsus negotio 
posse obtineri. Ad satisfactionem enim Cardinali dandam quod 
attinet, monstravit credere se Summi Pontificis prudentiam et 
bonitatem posse ejus rei exequendae ita excogitare modum et 
rationem, ut in decorum non peccaret. Et dixit ex altera parte 
sibi non minus aequam videri quam concessu facilem hanc Galliae
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postulationem ; qua utique nemo auderet praetendere ne sua 
Sanctitas quos vellet omnes in Hispaniam conferret favores, 
sed solum ut instar patris communis suam quoque eorundem 
partem in Galliam distribueret.

(285) “ Et sermonem nominatim in Eminentiam vestram 
convertens absolvit mihi dicens quod Eminentiae vestrae etiam 
aetati viridi optaret stabilimentum amoris hujus regni in vestram 
ipsius gloriam et excellentissimae domus honorem. Et quia a 
colloquii primordiis mihi dixit velle se ex animo solum cum solo 
communicare, cum ipse videretur Illustrissimum D. Nuntium, 
quod plenam sui officii confirmationem nondum accepisset, velut 
suspensam habere authoritatem, me precatus est negotium 
vellem repraesentare ut hie sit Nuntius plene declaratus, quo 
quisque citra reservationem sua ipsi sensa libere aperiat.